Magistrat abgesetzt, sucht ein Unterkommen . Osiander.

Hieronymus Wolff. Bugenhagens Schwiegersohn aus

der Gefangenschaft befreit.

Salutem in domino. gracias ago filio dei, gubernatori

ecclesiae, quod te et cives tuos servavit. nam reliqua que

acciderunt, deplorari possunt, corrigi non possunt ac judica

mus omnes, aliam tocius negocii faturam catastrophen quam

nunc apparet. imprimis autem consolatur nos principis

optimi ") constans et fortis animus, qui eufvuógiosa) hanc

fortunae procellam in se motam hactenus tulit. de ecclesiae

nostrae statu quod queris, aliquid turbatum est. mihi enim

interdictum publico nomine est, ne doceam amplius, dum

senatus iterum jasserit. causa impositi silencii non simplex

est. arripuerunt meum quoddam dictum , quasi reprehenderim

ordinaria tributa. deinde accusatus som a quodam regio

consiliario, praefecto vallium , quod ipsum una cum rege

notarim publice, reprehendens novas et inusitatas usuras,

quas princeps in senatu exercet. cum igitur ille se rem ad

regem delaturum minaretur, hoc putarunt nostri remedium,

si me juberent tacere. fero injuriam et ecclesiae causa

dissimulo, quae facile irritaretur. sed graviter peccat mundus,

tantum sibi sumens juris et potestatis contra ministerium,

quod dei est. quis futurus finis sit , nescio. si volent prae

finire leges docenti , quantumvis manibus et pedibas laborans
deseram hunc locum.

Hodie cepi scribere inicium XVI. capitis in Genesin de

Sara . Funcius, ut audio, absolvit chronicon, sed caret im

pressore. nam officinę librarię in nostris rebus publicis

omnibus nunc sunt ociosę , veretur enim magistratus periculum .

coeterum Funcius penitus a ministerio est amotus propter

leviculam sane causam , quod metuens Hispanos aliquandiu

binc se subduxit clam senatu. si ei locus alicubi apud

vos esse posset, eciam exiguam condicionem acciperet®).

eruditus qualis sit, posti et est bene facundus. vale felix

1) Johann Friedrich von Sachsen.

2) Soviel als evlúuws (guten Mutes) . ?

3) Wenige Monate später begab sich Funck, von Dietrich

empfohlen , zu Herzog Albrecht von Preußen nach Königsberg, wo er

Ende Oktober 1547 eintraf, einer glänzenden, aber auf dem Richtblock

endenden Laufbabo entgegen.

>
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in domino cum tuis et περί του άρχοντος αιχμαλώτου

rescribe aliquando, si quid habes &lohóyov. Datae Norih.

pridie Petri et Pauli 1547. Osiandrum compellari jussi de

responso ; sed negavit se nunc habere quid scribat.

Wolfius noster suę melancholię indulgens penitus 108

deseruit. est nunc in patria. eo mittam tuas literas. miser

est et tamen non patitur sibi consuli.

[Am Rande.] Pomerani gener, captus ab Octavio pontificis

pepote in vallibus Joachimicis, feliciter cum divina ope

liberatus est. Taus.

Den erwirdigen

herrn Josten Menio

zu Gottha, meim sonder

lieben herrn und freunde

zu eigen handen .

Codex Nr. 29 .

XVI. [1548] August 16 Nürnberg.

Nürnberg widerstrebt dem Interim ; die kirchlichen

Neuerungen dort halten sich in engen Grenzen. In

Augsburg ist alles papistisch. Mißglückter Anschlag

der Kaiserlichen auf Konstanz. Brenz Aufenthaltsort

unbekannt.

Salutem in domino . adhuc dei gratia retinemus veterem

ecclesiae formam, quanquam non desunt qui assiduo solli
citent literis et mandatis ad impiam mutationem. audio

autem nostrum senatum publice profiteri, quod non consen

serit in totum Interim . itaque nihil videntur facturi aliud

quam ut plus festorum dieram instituant et quibusdam

diebus macellum occludant. quidam mussitant etiam de

restituenda elevatione .

Augustae omnia sunt papistica. relictum est civibus

tantum unicum templum et audio conciones omnes inter

dictas , ne qua scilicet sit occasio dissensionum reliqua.

Caesariani ex insidiis sexta Augusti conati sunt occupare

Constantiam , sed conatus irritus fuit. dux ipsorum cum

ducentis interfectus est, civium autem circiter centam occu

buerunt) . parum abfuit quin civitas caperetur. hoc ini

tium putatur belli novi. si
quid comperero, quod

scire referat , significabo. Brentius ubi sit

>

VOS nes

1) Zu dem Anschlag auf die Stadt Konstanz vgl. auch Nuntiatur

berichte aus Deutschland, 1. Abt. Bd . 11 S. 69 f.
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cio ). benevale, doctissime et idem mihi charissime Meni,

et ora pro me valetudinario ?) .

Datae Noribergae 16 augusti. Vitus tuas.

Reverendo in Christo viro D. Justo Menio

ecclesiae Gotthoram doctori

Codex Nr. 13 a .

.

) Brenz, durch den Umschwung infolge des Schmalkaldischen

Krieges aus Schwäbisch ball vertrieben, führte längere Zeit hindurch

ein unstätes Flüchtlingsleben.

2) Dietrich erlangte seine Gesundheit nicht wieder völlig zurück.

Er starb nach längerein Krankenlager schon am 23. März 1549, erst
43 jährig .

Archiv für Reformationsgeschichte. XXIL 3/4. 14

Die Reichsabtei Fulda am Vorabend

der Reformation .

Von Paul Kalkoff.

Schon die Romantik hat über die Ritter- und Kloster

geschichte des ausgehenden Mittelalters einen verklärenden